
                                                                                                                                15225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-3-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE 14 marzo 2022, n. 281
Determinazione dirigenziale 16 marzo 2021, n. 301 recante “Approvazione del Sistema dei profili 
professionali per il personale di comparto della Regione Puglia” - Aggiornamento della scheda descrittiva 
relativa al profilo professionale di Specialista tecnico di policy - Ambito di ruolo Ambiente.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PERSONALE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021 n. 22”, con la quale è stato attribuito l’incarico di dirigente ad interim della Sezione Personale 
al dott. Nicola Paladino.
Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 9 del 4 marzo 2022, con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile del 
Servizio Amministrazione del personale alla dott.ssa Elisabetta Rubino;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 6 in materia di 
“Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale” ed il successivo art. 6-ter rubricato “Linee di indirizzo 
per la pianificazione dei fabbisogni di personale”;
Vista la legge delega 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;
Visto il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto Regioni e Autonomie Locali del 31 marzo 
1999;
Visto il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018.

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. Coordinamento Amministrazione del personale e confermata dal 
dirigente del Servizio Amministrazione del personale, dalla quale emerge quanto segue.

Dato atto che:

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2090 del 22 dicembre 2020 sono state approvate le linee 
guida per la individuazione e definizione dei profili professionali per il personale di comparto, dando 
mandato alla Sezione Personale e Organizzazione di darvi attuazione;

- in conformità con quanto previsto dalla normativa nazionale ed in applicazione dei principi e criteri 
direttivi fissati con la citata deliberazione della Giunta Regionale n. 2090 del 22 dicembre 2020, è stato 
approvato, con determinazione del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 301 del 16 
marzo 2021, il “Sistema dei profili professionali per il personale di comparto della Regione Puglia” e, con 
riferimento a ciascun profilo, è stata approvata la relativa scheda descrittiva, riportata nell’Allegato 3, 
quale parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento;

- la scheda descrittiva di ciascun profilo contiene la definizione della finalità e delle principali aree di 
responsabilità del profilo, nonché la individuazione delle conoscenze tecniche e delle competenze 
organizzative richieste; in particolare, nell’ambito della descrizione delle conoscenze tecniche, sono 
altresì indicati i titoli di studio richiesti ai fini della partecipazione alle procedure concorsuali avviate 
dall’amministrazione regionale successivamente alla data di adozione del Sistema dei profili professionali;



15226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-3-2022

- con specifico riferimento ai titoli di studio indicati per ciascun profilo, l’Allegato 1 alla predetta 
determinazione dirigenziale, avente ad oggetto “Note esplicative del Sistema dei profili professionali e 
catalogo delle competenze per il personale di comparto della Regione Puglia” prevede che, in sede di 
predisposizione dei bandi per il reclutamento di personale appartenente alle categorie di inquadramento 
C e D, l’amministrazione regionale possa prevedere ulteriori titoli di studio rispetto a quelli espressamente 
riportati all’interno di ciascuna scheda;

- la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 301 del 16 marzo 2021 prevede, altresì, che il 
sistema dei profili professionali, come approvato, “potrà essere oggetto di modifiche e/o integrazioni, 
in conseguenza di mutamenti nel quadro normativo di riferimento o in ragione di sopravvenute esigenze 
dell’amministrazione, anche correlate a eventuali cambiamenti nell’organizzazione degli uffici e delle 
attività”;  

- nel novero dei profili professionali approvati e, più specificamente nell’area professionale denominata 
Competitività e sviluppo del sistema (Policy regionali), figura il profilo di Specialista tecnico di policy, 
ulteriormente specificato attraverso il riferimento ad una serie di ambiti di ruolo, che intercettano, 
nell’ambito delle finalità proprie del profilo, elementi di peculiarità e tipicità correlati alle materie regionali 
presidiate ed al possesso di conoscenze specifiche e corrispondenti alle aree tematiche trattate;

- tra gli ambiti di ruolo individuati con riferimento al predetto profilo professionale di Specialista tecnico 
di policy, vi è quello afferente all’Ambiente, in relazione al quale la scheda descrittiva definisce peculiari 
aree di responsabilità di ambito, precipui settori di conoscenza correlati alla tipologia di procedimenti 
e processi di competenza e specifici titoli di studio per l’accesso; in particolare, con riguardo ai titoli di 
accesso, la predetta scheda descrittiva prevede, in considerazione degli elementi di specialità evidenziati, 
il possesso di “Diploma di laurea vecchio ordinamento o Laurea Triennale/Specialistica/Magistrale 
(LM-75 Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e il Territorio; L-32 Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e la 
Natura; L-21 Pianificazione Territoriale, Urbanistica, Paesaggistica e Ambientale; L-07 Ingegneria Civile e 
Ambientale; LM-33 Ingegneria meccanica; LM-31 Ingegneria Gestionale; LM-54 Scienze Chimiche; L-27 
Scienze e Tecnologie Chimiche; LM-60 Scienze della Natura; L-02 Biotecnologie; LM-10 Conservazione dei 
beni architettonici e ambientali; 74/S Scienze e gestione delle risorse rurali e forestali; [nonché] altri titoli 
equiparati o equipollenti ai sensi della normativa vigente)”;

Rilevato che:

-   con determinazione n. 1250 del 19 novembre 2021, il dirigente della Sezione Personale ha approvato n. 
27 bandi di concorso pubblico per titoli ed esame per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di 
complessive 209 unità, categoria D, posizione economica D1, presso la Regione Puglia, da inquadrare in 
profili professionali distinti;

-    in particolare, il bando n. 7, avente ad oggetto “Concorso pubblico, per titoli ed esame, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 15 unità di categoria D – posizione economica D1 – presso la Regione 
Puglia, area professionale competitività e sviluppo del sistema (policy regionali), profilo professionale 
specialista tecnico di policy, ambito di ruolo ambiente”, prevede, quale requisito di ammissione, il possesso 
di una laurea di primo livello o laurea magistrale, tra quelle espressamente indicate, nonché di una laurea 
di primo livello, diploma di laurea, laurea specialistica o laurea magistrale in una delle classi di lauree di 
possibile equiparazione ai sensi dei decreti interministeriali 9 luglio 2009;

-   avverso il predetto bando di concorso è stato proposto da parte dell’Ordine nazionale dei biologi ricorso 
giudiziale “per l’annullamento, previa adozione di adeguate misure cautelari”, adducendo a motivo, tra gli 
altri, la violazione dell’articolo 3 della legge n. 396 del 24 maggio 1967 e la violazione dell’articolo 31 del 
decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, nella parte in cui il suddetto bando non 
indica tra i requisiti di accesso il possesso della laurea in Scienze Biologiche (classe di laurea L-13) e in 
Biologia (classe di laurea LM-6);



                                                                                                                                15227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-3-2022                                                                                     

Considerato che:

- con particolare riferimento alla laurea di primo livello in Scienze Biologiche (L-13), l’Allegato al decreto 
ministeriale 16 marzo 2007 recante “Determinazione delle classi delle lauree universitarie” indica, tra gli 
obiettivi formativi qualificanti, l’inserimento dei suddetti laureati “in tutti quei campi pubblici e privati dove 
si debbano classificare, gestire ed utilizzare organismi viventi e loro costituenti, e gestire il rapporto fra 
sviluppo e qualità dell’ambiente; […] nei campi della valutazione di impatto ambientale, della elaborazione 
di progetti per la conservazione e per il ripristino dell’ambiente e della biodiversità e per la sicurezza 
biologica”; e prescrive tra le attività da inserire nei curricula dei corsi di laurea della predetta classe “gli 
aspetti ecologici, con riferimento alla presenza e al ruolo degli organismi e alle interazioni fra le diverse 
componenti degli ecosistemi”;

- con specifico riguardo alla laurea magistrale in Biologia (LM-6), l’Allegato al decreto ministeriale 16 marzo 
2007 recante “Determinazione delle classi di laurea magistrale” riporta, tra gli obiettivi formativi qualificanti, 
l’inserimento dei suddetti laureati “nei settori […] della pubblica amministrazione, con particolare riguardo 
alla conoscenza integrata e alla tutela degli organismi animali e vegetali, dei microrganismi, della 
biodiversità, dell’ambiente; […] all’uso regolato e all’incremento delle risorse biotiche; alle applicazioni 
biologiche e biochimiche in campo industriale, sanitario, nutrizionistico, ambientale e dei beni culturali”;

- entrambe le classi di laurea sopra richiamate sono funzionali all’acquisizione di conoscenze in settori indicati 
nella scheda descrittiva del profilo professionale di Specialista tecnico di policy/ambito di ruolo Ambiente e 
rilevanti ai fini dello svolgimento delle attività che definiscono le principali aree di responsabilità di ambito.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario:

- aggiornare, limitatamente ai titoli di accesso alle procedure concorsuali, la scheda descrittiva del 
profilo professionale di “Specialista tecnico di policy/ambito di ruolo Ambiente”, approvata con la citata 
determinazione dirigenziale n. 301 del 16 marzo 2021, inserendo tra i titoli di accesso, ad integrazione di 
quelli già previsti, la laurea di primo livello in Scienze Biologiche (L-13) e la laurea magistrale in Biologia 
(LM-6);

- approvare, per l’effetto, la scheda descrittiva del profilo di “Specialista tecnico di policy/ambito di ruolo 
Ambiente”, come riportata nell’Allegato “A” al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale e che sostituisce integralmente la scheda descrittiva, approvata per il medesimo profilo con 
la richiamata determinazione dirigenziale n. 301 del 16 marzo 2021;

- dare atto che l’aggiornamento del profilo professionale di “Specialista tecnico di policy/ambito di ruolo 
Ambiente”, come innanzi descritto, potrà essere recepito in sede di eventuale riapertura dei termini di 
presentazione della domanda di ammissione al concorso pubblico di cui al bando n. 7 approvato dal 
dirigente della Sezione Personale con determinazione n. 1250 del 19 novembre 2021 e rettificato con 
successiva determinazione n. 1371 del 15 dicembre 2021. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/2003

Garanzie alla riservatezza
La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge n. 241/1990  in  tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.



15228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-3-2022

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

- aggiornare, limitatamente ai titoli di accesso alle procedure concorsuali, la scheda descrittiva del 
profilo professionale di “Specialista tecnico di policy/ambito di ruolo Ambiente”, approvata con la citata 
determinazione dirigenziale n. 301 del 16 marzo 2021, inserendo tra i titoli di accesso, ad integrazione di 
quelli già previsti, la laurea di primo livello in Scienze Biologiche (L-13) e la laurea magistrale in Biologia 
(LM-6);

- approvare, per l’effetto, la scheda descrittiva del profilo di “Specialista tecnico di policy/ambito di ruolo 
Ambiente”, come riportata nell’Allegato “A” al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale e che sostituisce integralmente la scheda descrittiva, approvata per il medesimo profilo con 
la richiamata determinazione dirigenziale n. 301 del 16 marzo 2021;

- dare atto che l’aggiornamento del profilo professionale di “Specialista tecnico di policy/ambito di ruolo 
Ambiente”, come innanzi descritto, potrà essere recepito in sede di eventuale riapertura dei termini di 
presentazione della domanda di ammissione al concorso pubblico di cui al bando n. 7 approvato dal 
dirigente della Sezione Personale con determinazione n. 1250 del 19 novembre 2021 e rettificato con 
successiva determinazione n. 1371 del 15 dicembre 2021;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo Allegato “A” nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo telematico di questa Sezione;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale ed Organizzazione;
d) sarà notificato alla Sezione Organizzazione e Formazione, al Servizio Reclutamento e Contrattazione, 

nonché al Consiglio Regionale e alle OO.SS e alla R.S.U.

Il presente atto, redatto in forma integrale e composto da n. 6 (sei) facciate e da n. 1 Allegato (Allegato “A”) 
per un numero complessivo di n. 8 (otto) facciate, è adottato in originale.

                   Il dirigente di Sezione 
                      Dott. Nicola PALADINO



                                                                                                                                15229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-3-2022                                                                                     

Al
le

ga
to

 A

●
il 

su
pp

or
to

 a
lla

 g
es

tio
ne

 e
 a

ll'
at

tu
az

io
ne

 d
el

le
 p

ol
iti

ch
e 

re
gi

on
al

i i
n 

m
at

er
ia

 a
m

bi
en

ta
le

;
●

la
 g

es
tio

ne
 e

 l'
at

tu
az

io
ne

 d
el

le
 p

ol
iti

ch
e 

re
gi

on
al

i i
n 

m
at

er
ia

 a
m

bi
en

ta
le

;

●
l’i

st
ru

tt
or

ia
 c

on
ce

rn
en

te
 la

 V
al

ut
az

io
ne

 d
i I

m
pa

tt
o 

Am
bi

en
ta

le
,  

Va
lu

ta
zio

ne
 A

m
bi

en
ta

le
 S

tr
at

eg
ic

a 
 e

 
Va

lu
ta

zio
ne

 d
i I

nc
id

en
za

; 
●

la
 V

al
ut

az
io

ne
 d

i I
m

pa
tt

o 
Am

bi
en

ta
le

, l
a 

Va
lu

ta
zio

ne
 A

m
bi

en
ta

le
 S

tr
at

eg
ic

a 
 e

 la
 V

al
ut

az
io

ne
 d

i 
In

ci
de

nz
a;

●
l'i

st
ru

tt
or

ia
 c

on
ce

rn
en

te
 la

 A
ut

or
izz

az
io

ne
 In

te
gr

at
a 

Am
bi

en
ta

le
 e

 le
 c

om
pe

te
nz

e 
in

 m
at

er
ia

 d
i R

isc
hi

o 
di

 
In

ci
de

nt
e 

Ri
le

va
nt

e;
 

●
la

 A
ut

or
izz

az
io

ne
 In

te
gr

at
a 

Am
bi

en
ta

le
 e

 le
 c

om
pe

te
nz

e 
in

 m
at

er
ia

 d
i R

isc
hi

o 
di

 In
ci

de
nt

e 
Ri

le
va

nt
e;

 

●
la

 ra
cc

ol
ta

 e
 il

 c
on

tr
ol

lo
 d

ei
 d

at
i s

ul
le

 fo
nt

i e
 fa

tt
or

i d
i i

nq
ui

na
m

en
to

 d
el

l'a
ria

,  
ac

us
tic

o,
 lu

ni
no

so
 e

d 
el

et
tr

om
ag

ne
tic

o 
ai

 fi
ni

 d
el

l'a
tt

iv
ità

 d
i m

on
ito

ra
gg

io
;

●
il 

m
on

ito
ra

gg
io

 e
d 

il 
co

or
di

na
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

el
eg

at
e 

da
lla

 R
eg

io
ne

 a
gl

i E
nt

i l
oc

al
i i

n 
m

at
er

ia
 d

i 
Va

lu
ta

zio
ne

 A
m

bi
en

ta
le

 S
tr

at
eg

ic
a;

●
il 

su
pp

or
to

  a
lla

 v
er

ifi
ca

 d
el

l'a
tt

ua
zio

ne
 d

el
 p

ia
no

 a
nn

ua
le

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i A
RP

A 
Pu

gl
ia

;
●

il 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
 P

ia
no

 E
ne

rg
et

ic
o 

Am
bi

en
ta

le
 R

eg
io

na
le

 e
 d

el
 P

ia
no

 R
eg

io
na

le
 p

er
 la

 Q
ua

lit
à 

de
ll'

Ar
ia

;

●
il 

su
pp

or
to

 a
i p

ro
ce

ss
i d

i m
on

ito
ra

gg
io

 e
 c

on
tr

ol
lo

 d
el

le
 c

rit
ic

ità
 a

m
bi

en
ta

li;
●

la
 v

er
ifi

ca
 d

el
l'a

tt
ua

zio
ne

 d
el

 p
ia

no
 a

nn
ua

le
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 d
i A

RP
A 

Pu
gl

ia
, i

n 
pa

rt
ic

ol
ar

e 
pe

r l
e 

at
tiv

ità
 d

i 
m

on
ito

ra
gg

io
 e

 c
on

tr
ol

lo
 a

m
bi

en
ta

le
;

●
su

pp
or

to
 a

i c
on

tr
ol

li 
e 

so
pr

al
lu

og
hi

 te
cn

ic
i r

ig
ua

rd
an

ti 
i p

ia
ni

 d
i c

ar
at

te
riz

za
zio

ne
 e

 d
i b

on
ifi

ca
 

au
to

riz
za

ti;
●

lo
 sv

ilu
pp

o 
de

i q
ua

dr
i d

i c
on

os
ce

nz
a 

de
l t

er
rit

or
io

, d
el

l'a
m

bi
en

te
, d

el
 si

st
em

a 
in

fr
as

tr
ut

tu
ra

le
 re

gi
on

al
e 

at
tr

av
er

so
 l'

us
o 

de
l s

ist
em

a 
in

fo
rm

at
iv

o 
te

rr
ito

ria
le

 (S
IT

) e
d 

il 
co

nt
in

uo
 a

gg
io

rn
am

en
to

 d
el

la
 c

ar
to

gr
af

ia
 

te
cn

ic
a 

di
 b

as
e 

e 
de

l d
at

ab
as

e 
to

po
gr

af
ic

o;
 

●
la

 g
es

tio
ne

 d
el

 si
st

em
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

te
rr

ito
ria

le
 (S

IT
) e

d 
il 

su
pp

or
to

 a
ll'

ag
gi

or
na

m
en

to
 d

el
la

 c
ar

to
gr

af
ia

 
te

cn
ic

a 
di

 b
as

e 
e 

de
l d

at
ab

as
e 

to
po

gr
af

ic
o;

 
●

i p
ro

ce
ss

i d
ec

isi
on

al
i d

i p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 fi
na

nz
ia

ria
 e

 p
ia

ni
fic

az
io

ne
 a

l f
in

e 
di

 in
te

gr
ar

e 
la

 c
om

po
ne

nt
e 

de
llo

 sv
ilu

pp
o 

so
st

en
ib

ile
 a

ll'
at

tu
az

io
ne

 d
el

 P
ro

gr
am

m
a 

Re
gi

on
al

e 
pe

r l
a 

Tu
te

la
 d

el
l'A

m
bi

en
te

 a
tt

ra
ve

rs
o 

le
 ri

so
rs

e 
al

l'u
op

o 
pr

ed
isp

os
te

 d
al

lo
 S

ta
to

 p
er

 il
 tr

as
fe

rim
en

to
 d

el
le

 c
om

pe
te

nz
e 

in
 c

am
po

 a
m

bi
en

ta
le

;

●
il 

su
pp

or
to

 a
lla

 g
es

tio
ne

 d
ei

 fo
nd

i c
om

un
ita

ri,
 fo

nd
i s

ta
ta

li 
e 

re
gi

on
al

i i
n 

m
at

er
ia

 d
i t

ut
el

a 
am

bi
en

ta
le

; 
●

la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 fo

nd
i c

om
un

ita
ri,

 fo
nd

i s
ta

ta
li 

e 
re

gi
on

al
i i

n 
m

at
er

ia
 d

i t
ut

el
a 

am
bi

en
ta

le
; 

●
il 

su
pp

or
to

 a
l m

on
ito

ra
gg

io
 d

ei
 P

ia
ni

 d
i G

es
tio

ne
 d

ei
 R

ifi
ut

i S
pe

ci
al

i U
rb

an
i e

 d
i B

on
ifi

ca
 d

ei
 si

ti 
in

qu
in

at
i;

●
il 

m
on

ito
ra

gg
io

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

el
eg

at
e 

ag
li 

En
ti 

te
rr

ito
ria

li 
in

 m
at

er
ia

 d
i i

nq
ui

na
m

en
to

 a
cu

st
ic

o,
 

in
qu

in
am

en
to

 e
le

tt
ro

m
ag

ne
tic

o,
 in

qu
in

am
en

to
 lu

m
in

os
o,

 a
nc

he
 a

tt
ra

ve
rs

o 
la

 fo
rm

ul
az

io
ne

 d
i i

nd
iri

zz
i;

●
il 

su
pp

or
to

 a
lla

 g
es

tio
ne

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ti 

fin
an

zia
ti 

co
n 

ris
or

se
 c

om
un

ita
rie

 in
 m

at
er

ia
 d

i g
es

tio
ne

 d
ei

 
rif

iu
ti 

e 
bo

ni
fic

he
.

●
l'a

tt
ua

zio
ne

 d
i q

ua
nt

o 
pr

ev
ist

o 
da

lle
 n

or
m

at
iv

e 
di

 se
tt

or
e 

in
 m

at
er

ia
 d

i r
ifi

ut
i, 

bo
ni

fic
a 

e 
at

tiv
ità

 
es

tr
at

tiv
e;

 

●
il 

co
or

di
na

m
en

to
 d

el
la

 p
ia

ni
fic

az
io

ne
 re

gi
on

al
e 

in
 o

rd
in

e 
ag

li 
in

te
rv

en
ti 

di
 c

ar
at

te
riz

za
zio

ne
 e

 d
i b

on
ifi

ca
 

am
bi

en
ta

le
, n

on
ch

é 
i c

on
tr

ol
li 

e 
i s

op
ra

llu
og

hi
 te

cn
ic

i r
el

at
iv

i; 

●
l'e

la
bo

ra
zio

ne
 e

d 
il 

m
on

ito
ra

gg
io

 d
ei

 P
ia

ni
 d

i G
es

tio
ne

 d
ei

 R
ifi

ut
i S

pe
ci

al
i U

rb
an

i e
 d

i B
on

ifi
ca

 d
ei

 si
ti 

in
qu

in
at

i;

●
la

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
 g

es
tio

ne
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
fin

an
zia

ti 
co

n 
ris

or
se

 c
om

un
ita

rie
 in

 m
at

er
ia

 d
i g

es
tio

ne
 

de
i r

ifi
ut

i e
 b

on
ifi

ch
e.

AR
EA

 C
OM

PE
TI

TI
VI

TA
' E

 S
VI

LU
PP

O 
DE

L S
IS

TE
M

A 
(P

OL
IC

Y 
RE

GI
ON

AL
I) 

PR
IN

CI
PA

LI
 A

RE
E 

DI
 R

ES
PO

NS
AB

IL
IT

A'
  D

I A
M

BI
TO

Pr
es

id
io

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 in

er
en

ti:

PR
IN

CI
PA

LI
 A

RE
E 

DI
 R

ES
PO

NS
AB

IL
IT

A'
  D

I A
M

BI
TO

Pr
es

id
io

 d
ei

 p
ro

ce
di

m
en

ti 
e 

de
i p

ro
ce

ss
i i

ne
re

nt
i:

SP
EC

IA
LI

ST
A 

TE
CN

IC
O

 D
I P

O
LI

CY
AS

SI
ST

EN
TE

/I
ST

RU
TT

O
RE

 T
EC

NI
CO

 D
I P

O
LI

CY

CA
RA

TT
ER

IS
TI

CH
E 

DI
ST

IN
TI

VE

PR
OF

IL
I P

RO
FE

SS
IO

NA
LI

 D
I A

SS
IS

TE
NT

E/
IS

TR
UT

TO
RE

 T
EC

NI
CO

 D
I P

OL
IC

Y 
E 

DI
 S

PE
CI

AL
IS

TA
 T

EC
NI

CO
 D

I P
OL

IC
Y 

- 
AM

BI
TO

 A
M

BI
EN

TE

Pa
gi

na
 1



15230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-3-2022

BA
SE

M
ED

IO
EL

EV
AT

O
BA

SE
M

ED
IO

EL
EV

AT
O

X
Te

cn
ic

he
 d

i a
na

lis
i e

co
no

m
ic

o 
- f

in
an

zia
ria

X
X

Co
nt

ab
ili

tà
 p

ub
bl

ic
a

X
X

Va
lu

ta
zio

ne
 d

i I
m

pa
tt

o 
Am

bi
en

ta
le

X
X

Ge
st

io
ne

 d
el

le
 R

iso
rs

e 
Am

bi
en

ta
li 

e 
Te

cn
ic

he
 d

i R
isa

na
m

en
to

X
X

St
ru

m
en

ti 
ap

pl
ic

at
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
i b

as
e

X
X

St
ru

m
en

ti 
w

eb
 (i

nt
er

ne
t e

d 
in

tr
an

et
)

X
X

St
ru

m
en

ti 
ap

pl
ic

at
iv

i s
pe

ci
fic

i R
eg

io
ne

X
X

LI
NG

UE
In

gl
es

e 
o 

al
tr

a 
lin

gu
a 

st
ra

ni
er

a,
 o

ve
 e

sp
re

ss
am

en
te

 p
re

vi
st

o
X

X

CO
NO

SC
EN

ZE
 T

EC
NI

CH
E

AS
SI

ST
EN

TE
/I

ST
RU

TT
O

RE
 T

EC
NI

CO
 D

I 
PO

LI
CY

TI
TO

LO
 D

I S
TU

DI
O

: D
ip

lo
m

a 
di

 sc
uo

la
 se

co
nd

ar
ia

 d
i 

se
co

nd
o 

gr
ad

o 
(D

ip
lo

m
a 

di
 L

ic
eo

 sc
ie

nt
ifi

co
; 

Di
pl

om
a 

di
 L

ic
eo

 sc
ie

nt
ifi

co
 –

 o
pz

io
ne

 S
ci

en
ze

 
ap

pl
ic

at
e;

 D
ip

lo
m

a 
di

 Is
tit

ut
o 

Pr
of

es
sio

na
le

 c
on

 
in

di
riz

zo
 "G

es
tio

ne
 d

el
le

 a
cq

ue
 e

 ri
sa

na
m

en
to

 
am

bi
en

ta
le

";
 D

ip
lo

m
a 

di
 Is

tit
ut

o 
Te

cn
ic

o 
– 

Se
tt

or
e 

Te
cn

ol
og

ic
o 

co
n 

in
di

riz
zo

 “
Co

st
ru

zi
on

i, 
Am

bi
en

te
 e

 
Te

rr
ito

rio
";

 D
ip

lo
m

a 
di

 Is
tit

ut
o 

Te
cn

ic
o 

– 
Se

tt
or

e 
Te

cn
ol

og
ic

o 
co

n 
in

di
riz

zo
 C

hi
m

ic
a,

 M
at

er
ia

li 
e 

Bi
ot

ec
no

lo
gi

e"
; a

ltr
i t

ito
li 

 c
or

ris
po

nd
en

ti 
o 

eq
ui

po
lle

nt
i a

i s
en

si 
de

lla
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
)

PR
O

FI
LI

 P
RO

FE
SS

IO
NA

LI
 D

I A
SS

IS
TE

NT
E/

IS
TR

UT
TO

RE
 T

EC
NI

CO
 D

I P
O

LI
CY

 E
 D

I S
PE

CI
AL

IS
TA

 T
EC

NI
CO

 D
I P

O
LI

CY
 - 

AM
BI

TO
 A

M
BI

EN
TE

Al
le

ga
to

 A

AR
EA

 C
O

M
PE

TI
TI

VI
TA

' E
 S

VI
LU

PP
O

 D
EL

 S
IS

TE
M

A 
(P

O
LI

CY
 R

EG
IO

NA
LI

) 

AR
EA

 D
I C

O
NO

SC
EN

ZA
SE

TT
O

RE
 D

I C
O

NO
SC

EN
ZA

LI
VE

LL
O

 A
TT

ES
O

FU
NZ

IO
NA

RI
O

 T
EC

NI
CO

 D
I P

O
LI

CY

TI
TO

LO
 D

I S
TU

DI
O

: D
ip

lo
m

a 
di

 la
ur

ea
 v

ec
ch

io
 

or
di

na
m

en
to

 o
 L

au
re

a 
Tr

ie
nn

al
e/

Sp
ec

ia
lis

tic
a/

M
ag

ist
ra

le
 (L

M
-7

5 
Sc

ie
nz

e 
e 

Te
cn

ol
og

ie
 p

er
 l'

Am
bi

en
te

 e
 il

 T
er

rit
or

io
; L

-3
2 

Sc
ie

nz
e 

e 
Te

cn
ol

og
ie

 p
er

 l'
Am

bi
en

te
 e

 la
 N

at
ur

a;
 L

-
21

 P
ia

ni
fic

az
io

ne
 T

er
rit

or
ia

le
, U

rb
an

ist
ic

a,
 

Pa
es

ag
gi

st
ic

a 
e 

Am
bi

en
ta

le
; L

-0
7 

In
ge

gn
er

ia
 C

iv
ile

 
e 

Am
bi

en
ta

le
; L

M
-3

3 
In

ge
gn

er
ia

 m
ec

ca
ni

ca
; L

M
-3

1 
In

ge
gn

er
ia

 G
es

tio
na

le
; L

M
-5

4 
Sc

ie
nz

e 
Ch

im
ic

he
; L

-
27

 S
ci

en
ze

 e
 T

ec
no

lo
gi

e 
Ch

im
ic

he
; L

M
-6

0 
Sc

ie
nz

e 
de

lla
 N

at
ur

a;
 L

-0
2 

Bi
ot

ec
no

lo
gi

e;
 L

M
-1

0 
Co

ns
er

va
zi

on
e 

de
i b

en
i a

rc
hi

te
tt

on
ic

i e
 a

m
bi

en
ta

li;
 

74
/S

 S
ci

en
ze

 e
 g

es
tio

ne
 d

el
le

 ri
so

rs
e 

ru
ra

li 
e 

fo
re

st
al

i; 
L-

13
 S

ci
en

ze
 B

io
lo

gi
ch

e;
 L

M
-6

 
Bi

ol
og

ia
;a

ltr
i t

ito
li 

eq
ui

pa
ra

ti 
o 

eq
ui

po
lle

nt
i a

i 
se

ns
i d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e

)

LI
VE

LL
O

 A
TT

ES
O

CO
NT

AB
IL

IT
A'

 F
IN

AN
ZA

 E
 C

O
NT

RO
LL

O

TE
CN

O
LO

GI
E 

CO
M

UN
IC

AZ
IO

NE
 E

 IN
FO

RM
AZ

IO
NE

X

TE
CN

IC
A 

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
A

NO
RM

AT
IV

A 
DI

 A
M

BI
TO

 
X

Le
gi

sla
zio

ne
 n

or
m

at
iv

a 
e 

te
cn

ic
a 

in
 m

at
er

ia
 d

i g
es

tio
ne

 d
i r

ifi
ut

i

Le
gi

sla
zio

ne
 su

lla
 tu

te
la

 d
el

la
 b

io
di

ve
rs

ità
 e

 sv
ilu

pp
o 

so
st

en
ib

ile

X

Pa
gi

na
 2


